Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
«10»  февраля 2015 г.                                                                                           № 5/1-РД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений  в Устав районного муниципального
 образования «Усть-Удинский район»

Принято на 5  заседании

районной Думы 6-го созыва

«5» февраля  2015 года

   В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального  образования «Усть-Удинский район» в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Федеральный закон  от 28.12.2013 г. № 443-ФЗ;  от 27.05.2014 г. № 136-ФЗ; от 23.06.2014 г. № 165-ФЗ; от 21.07.2014 г. № 256-ФЗ; от 04.10.2014 г. № 290-ФЗ на основании  статьи 43 Устава района,
районная Дума РЕШИЛА:

   1. Внести в Устав района следующие изменения:

1) В статье 6:
а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 34 следующего содержания:

"34) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.";
2) В статье 6.1:

часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»
3) В статье 6.2:
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.";
4)  В статье 7:

а)  содержание текста обозначить частью «1.»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1 по вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 15 Федерального закона  к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по решению указанных вопросов местного значения.»
5) В статье 8:

часть 3 дополнить предложением следующего содержания: "Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования."

6) В статье 24:

в пункте 7 части 2  слово «устанавливается» исключить.
7) В статье 25:

а) в части 1 пункт 11.1 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. В случае, если мэр района  полномочия которого прекращены досрочно на основании решения районной Думы  об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы  мэра района  не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.
8) В статье 41¹:
часть 1  изложить в следующей редакции:

«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля районная Дума вправе образовать контрольно-счетный орган  муниципального образования.»;

9) В статье 46:

часть 5 дополнить предложением  следующего содержания:

«Дата подписания решения районной Думы мэром района считается официальной датой издания решения районной Думы.»;
10)  В статье 65:

часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

« 6) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального закона.»;

11) Статью 68 изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Местный бюджет

1.  Усть-Удинский район имеет собственный местный бюджет.

Бюджет Усть-Удинского района  и свод бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав Усть-Удинского района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет Усть-Удинского района.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия Усть-Удинского района устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовому органу Усть-Удинского района информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в местный бюджет, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа Усть-Удинского района назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

         6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию."

12)  Статью 69  изложить в следующей редакции:
"Статья 69. Доходы местных бюджетов

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.";
13)  Статью 70 изложить в следующей редакции:
«Статья 70. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального  района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.";
14) Статью 85¹ дополнить  частью 14 следующего содержания:

«14. мэр района, в отношении которого районной Думой принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».

     2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

     3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установленном законом порядке.
Председатель районной Думы                                                      Л.И. Соколова

Мэр    района                                                                                   С.Н. Чемезов